
سال21
شماره39
9شنبه5مهر1399 گفتوگویاندیشمندانوفعالانسیاسی مباحثه

دیدگاه: نگاه تحلیلگر/4

نقی آقالو
روزنامه نگار و عضو تحریریه »سلام«

تیرماه امســال که نامــه آیت الله موســوی خوئینی، 
خطاب به رهبری نظام منتشــر شد، به رغم اینکه در محافل 
اصلاح طلبی آنچنان مورد توجه قرار نگرفت اما رسانه های 
اصولگرا به شدت نســبت به آن واکنش داشتند. این بار اما 
این روحانی کهنه کار که در ادبیات سیاسی ایران، پدر معنوی 
جریان دانشجویان پیرو خط امام خوانده می شود، خطاب به 
چهره های اصلاح طلب مطلبی منتشــر کرده است و از آنها 
خواسته تا در عرصه انتخابات اثرگذار باشند. اما صحبت های 
موسوی خوئینی و مخاطب واقعی او کدام نهادها هستند؟ 
با دکتر حمیدرضا جلایی پور، جامعه شناس و عضو شورای 

مرکزی حزب اتحاد ملت در این باره به گفت وگو نشستیم.
  

CWW به نظر شــما تا چه اندازه رهبــران قدیمی تر جریان 
اصلاح طلب می توانند روی نسل جدید آنان و البته حامیان 

اثرگذار باشند؟
ســوال شــما را باید با توجه به »شــرایط فعلی کشور« 
پاسخ داد. اگر کشور با بحران اقتصادی و بحران در سیاست 
خارجی در خاورمیانه لغزنده روبه رو نبود، اگر سیاست ایران 
وارد مرحله »تحکیم دموکراسی« شده بود، اثرگذاری یا عدم 
اثر گذاری نسل قدیمی روی نسل جدید اهمیت نداشت. ولی 
در شرایط فعلی که: اولا گفتم جامعه با بحران روبه رو است، 
ثانیا با تداوم حکمرانی بد جامعه به دو بخش »بالایی ها« که 
وصل به فرصت ها و منابع کشورند و »پایینی ها« که جمعیت 
اصلی کشــور را تشــکیل می دهند و همه گرفتار مشکلات 
روزمره هستند، تقسیم شــده، ثالثا تندروها دارند حاکمیت 
کشــور را به وضعیت های خطرناک و انحصارطلبانه بیشتر 
پیش می برند، رابعا در شــرایطی که جامعه از همه نیروهای 
سیاسی اعم از اصول گرا، اصلاح طلب و تحول طلب ناامید و 
مایوس هست و افق روشنی را در پیش رو نمی بیند، در چنین 
وضعیتی باز نمی شود نسبت به سرنوشت کشور دست روی 
دست گذاشت، یا کشــور را به دست تندروها سپرد یا دنبال 

»انقلابی دیگــر« رفت، بلکه باید باز »راه اصلاحات« را باز 
کرد.  بنابراین اگر قبول کنیم راه درمان بحران های کشور ما 
قبول اصلاحات است، آنگاه نقش فعال شدن اصلاح طلبان و 
شخصیت های قدیمی اصلاح طلبان مثل آقای خوئینی ها مهم 
می شود. موتور اصلاح طلبان که با متلک های امثال قوچانی 
بــه اصلاح طلبان گرم هم نمی شــود ولی به نظــر نامه آقای 
خوئینی ها موتور اصلاح طلبان را نه گرم بلکه به راه می اندازد.

 آقای خوئینی ها به عنوان نیروی فکری و راهبردی مجمع 
روحانیون و از یاران نزدیک امام در نامه اخیرش خیلی روشن 
بحث کرده و گفته »اولا اوضاع جامعه خیلی بد اســت« و 
توجیه نکرده و نگفته اوضاع به بهترین نحو پیش می رود؛ ثانیا 
صریح گفته »آن طرف جمهوری اســلامی خبری و خیری 
برای ایران نیست«. ثالثا گفته »کسانی که نسبت به شرکت 
در انتخابات 1۴۰۰ شک دارند، این شک را کنار بگذارند و به 
شرکت فعال در انتخابات فکر کنند«. رابعا »هدف، مشارکت 
بالا در انتخابات است، مشارکت باید بالا برود و حتی اشکال 
ندارد اصلاح طلبان هم شکست بخورند. مساله یاری رساندن 

به کشور در این شرایط بحرانی است«. خامسا ایشان قبول 
دارد »مــردم ناامیدند و فضا انتخاباتی نیســت« ولی صریح 
می گوید »با تلاش باید این فضا را تغییر داد« )به نظر من این 
نکته وجه مسئولانه نامه ایشان است(. سادسا می گوید: »ما 
باید فعال شرکت کنیم و کسانی که دنبال »مهندسی انحصاری 
انتخابات« هستند آنها مســئول انحصارطلبی در انتخابات 
هســتند و اگر ما شــرکت نکنیم اتفاقا آنها خوشــحال هم 
می شوند«. خلاصه این نامه آقای خوئینی ها »واقع نگرانه« و 
»مسئولانه« بود. نامه  ایشان اجمال و ابهام نداشت. احتمالا 
تندروها توپ خانه خود را علیه ایشــان راه بیاندازد. این نامه 
بیش از همه کســانی را ناراحت می کند که دنبال مهندسی 
»جانشــینی« اند. اتفاقــا این نامه، رهبــری را هم ناراحت 
نمی کند و خط عقلا را در حاکمیــت در برابر خط تندروها 

تقویت می کند.
CWW نامه قبلی آقای موسوی خوئینی، بازتاب بسیار زیادی 

در رســانه های اصولگرا داشت. صحبت های اخیر آقای 
موسوی خوئینی و هشــدارهای ایشان تا چه اندازه برای 

جناح اصولگرا به خصوص شورای نگهبان قابل پذیرش 
است؟

حتما اثر دارد. تندروها متوجه می شوند تحقق برنامه های 
انحصارطلبانه شــان با فرش قرمز همراه نیست. شما توجه 
داشــته باشــید تندروها نمی آیند که اقرار کنند موضع آقای 
خوئینی اثر داشــته و مفید بوده حتی آنها مثل گذشته تهاجم 
هم می کنند ولی موضع دلســوزانه جنــاب خوئینی ها روی 

»حاکمیت« اثر می گذارد. 
CWW به طور کلی فعال شــدن امثال آقای خوئینی یا آقای 

کروبی ممکن اســت باعث افزایش مشــارکت مردم در 
انتخابات بشود؟

مشارکت بالا در انتخابات به عوامل گوناگونی بستگی 
دارد. ببینیــد الان مردم کلافه هســتند و دنبال یک روزنه 
امیدند. سیاســت خارجی مــا دارد بــه وضعیت تصمیم 
جدید می رسد )که در آن امید درمان تحریم ها هست(. اگر 
حاکمیت دوباره تصمیم نگیرد و انتخابات را مانند انتخابات 
مجلس یازدهم کند و اگر اجازه بدهند انتخابات رقابتی بشود 
به نظر من حتما مشــارکت در انتخابات بیش از 6۰ در صد 
می شود. حتی اگر تندروها در انتخابات گشایش ایجاد نکنند 
باز از اصلاح جویان کشور رفع مسئولیت نمی شود. کشور 
و سرنوشــت آن، که متعلق به تندروها نیســت؛ همان طور 
که آقــای خوئینی ها گفته اند در شــرایط فعلــی همه باید 
احساس مسئولیت کنند و فعال به صحنه انتخاباتی بیایند. 
اصلاح طلبــان هر چه زودتر باید برنامه خودشــان را برای 
عبور کشور از بحران ها به اطلاع مردم برسانند. مثلا باید به 
مردم بگویند چگونه می خواهند مشکلات گروه های بزرگ 
اجتماعــی )نیروهای کار، کارگــران و زنان( را حل کنند. 
اصلاح جویان باید در انتخابات فعال بشوند. حالا تندروها 
چه خواهند کرد، دقیق نمی دانیم ولی اصلاح جویان از ترس 
مرگ نباید خودکشی کنند و در مبارزات انتخاباتی شایسته 

است فعال و مسئولانه برخورد کنند.

حمیدرضا جلایی پور در گفت وگو با صدا:

نامــه خوئینی هــا موتور اصلاح طلبان را راه می اندازد
چند سؤال از آیت الله

نامه جدید آیت الله موســوی خوئینی ها درباره لزوم شرکت گسترده 
مردم و فعالان سیاسی در انتخابات، از روی خیرخواهی، اصلاح گری، 
تفکر و نیک اندیشی برای ایران و ایرانیان و مسلمانان نوشته شده است. 
اما شایسته اســت روی برخی مواضع و موارد موردنظر ایشان، بحث و 

گفت وگو صورت گیرد. به همین منظور، چهار سؤال قابل طرح است:
1 . سرخوردگی مردم و به ویژه فعالان سیاسی اصلاح طلب از شرکت 
در انتخابات، ناگهانی و خلق الســاعه ایجاد نشده و طی پروسه ای سی 
الی چهل ساله پدید آمده است. حال، آن ها با چه انگیزه و امیدی باید در 
انتخاباتی که کمافی السابق، احتمال »مهندسی« شدنش می رود، شرکت 
کنند؟ مگر از ســوی حکومت و سازمان های مؤثر و بانفوذ و مسئول در 

امر انتخابات و اصلاحات موردنظر در آن، چراغ سبزی نشان داده شده؟
۲. ایشــان نوشــته اند: »گروهی می خواهند، به هــر بهانه ای، نماد 
ریاســت جمهوری را از ســاختار نظــام حــذف کنند«، امــا در ادامه 
از کجــا پیش بینی می شــود کــه: »بی توجهی به امر خطیــر انتخابات 
ریاســت جمهوری، قطعاً اوضاع آشفته و نابسامان اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور را نه تنها به سامان نمی رساند که بدتر ازآنچه 
هســت، می کند«؟ اولًا، تصمیم گیــران اصلی، اگر مایــل به برگزاری 
انتخابات واقعی و عادلانه نباشند، پس کنشگران و اصلاح طلبان و مردم، 
چه کنند؟ و اساساً، چه می. توانند کرد؟ و ثانیاً، اوضاع خراب و نابسامان، 

دیگر باید به چه مرحله ای برسد که نرسیده؟
3. فرض کنیم، تمامی مخاطبان ناامید و منفعل و فعال این بیانیه به 
توصیه های خیرخواهانه ایشــان، عمل کنند و در انتخابات به طور فعال 
و گســترده، شــرکت جویند؛ اما از کجا معلوم که اولًا، شرکت آنان در 
انتخابات، به حضور گســترده مردم بینجامد؟ و ثانیاً، آیا آنان با این وضع 
درونی آشفته، قادر به قانع کردن مردم سرخورده از سیاست ها و ناکارآمدی 

مدیریت ها برای حضور مؤثر و گسترده در انتخابات خواهند بود؟
۴. و بالاخره، جبهه پراکنده و متفرق اصلاح طلبان، در حال حاضر 
با کدام تشکیلات سراسری، برنامه ها و استراتژی حساب شده، توانایی 
و قابلیــت تأثیرگذاری و هدایت افکار عمومی و بســیج همه نیروهای 
اصلاح طلب را که بســیاری از آنان بــه امان خدا رها شــده اند، در امر 

اصلاحات همه جانبه و بهبود شرایط زندگی ایرانیان، خواهند داشت؟
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عکس : امیر جدیدی

یک خبر خوب برای مردم و فعالان اقتصادی اصفهان

بهره برداری از نمایشــگاه جدید اصفهان 
در نیمه آبان ماه

مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان از آغاز شمارش معکوس برای بهره برداری از محل دائمی برگزاری نمایشگاه های 
بین المللی این شهر خبر داد. علی یارمحمدیان در بازدید مدیران رسانه از پروژه محل دائمی نمایشگاه های بین المللی اصفهان گفت: محل جدید 
برگزاری نمایشــگاه های بین المللی استان اصفهان روز ۱۴ آبان ماه به بهره برداری می رسد. وی تصریح کرد: این نمایشگاه در منطقه روشن دشت 
ســاخته شده و ظرفیت بی نظیری دارد تا اصفهان را به عنوان یک شهر نمایشگاهی در سطح کشور و منطقه خاورمیانه مطرح کند. مدیرعامل 
شرکت نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان تاکید کرد: شمارش معکوس برای بهره برداری از نمایشگاه جدید آغاز شده و بر اساس برنامه ریزی ها 

کمتر از ۴۵ روز دیگر به بهره برداری می رسد.


